Jescription sfarisfique
du parc Immobilier 2009







Description statistique du parc

immobilier
2009

Mustapha ENNAJOUI

AcADEMIE DE CLERMONT-FERRAND






Second degré public

Description statistique des ensembles immobiliers

Table des matiéres

10

Résumé

Un parc immobilier dont la surface cadastrale évolue en fonction du nombre d’ensembles
Prés de 76 % d’espace non bati

L’évolution de la surface développée hors oeuvre batie

L’4age des batiments du parc immobilier

De 1 a 3 niveaux=68,3 % des surfaces

Une grande variété de salles destinées aux fonctionnalités pédagogiques

Les équipement en fonctionnalités ne couvrent pas la totalité des ensembles immobiliers
Les capacités d’accueil

Plus de 2 100 techniciens, ouvriers et de services

Les résultats du traitement
10.1 Les types d’ensembles immobiliers publics dusecond degré . . . . . . . . ... ... L.
10.2 Surfaces (Surf.) en metres carrés et éléves des ensembles immobiliers : Académie . . . . . . . .. ... ..
10.2.1 Surfaces (Surf.) en métres carrés et éléves des ensembles immobiliers : Allier . . . . . . .. ... .. ..
10.2.2 Surfaces (Surf.) en métres carrés et éléves des ensembles immobiliers: Cantal . . . . . . ... ... ...
10.2.3  Surfaces (Surf.) en métres carrés et éléves des ensembles immobiliers : Haute-Loire . . . . . . . . .. ..
10.2.4 Surfaces (Surf.) en métres carrés et éléves des ensembles immobiliers : Puy-de-Déme . . . . . . . .. ..
10.3 Surfaces de fonctions principales de formation : Académie . . . . . . . . ... ... .. ........
10.3.1 Surfaces de fonctions principales de formation : Allier . . . . . . . . . . . . .. .. ... ... .. ...
10.3.2 Surfaces de fonctions principales de formation: Cantal . . . . . . . . .. .. .. ... ... ......
10.3.3 Surfaces de fonctions principales de formation : Haute-Loire . . . . . . . . . . . . ... ... ......
10.3.4 Surfaces de fonctions principales de formation : Puy-de-Déme . . . . . . . . . . . ... ... .. ....
10.4 Salles d’activités pédagogiques, logements et unités de formation : Académie . . . . . . . .. ... ..
10.4.1 Salles d’activités pédagogiques, logements et unités de formation : Allier . . . . . . . . ... . ... ...
10.4.2 Salles d’activités pédagogiques, logements et unités de formation: Cantal . . . . . . . . .. . ... ...
10.4.3 Salles d’activités pédagogiques, logements et unités de formation : Haute-Loire . . . . . . . . .. .. ..
10.4.4 Salles d’activités pédagogiques, logements et unités de formation : Puy-de-Déme . . . . . . . . . ... ..
10.5 Description des logements : Académie . . . . . . . . . . ... ... L
10.5.1 Description des logements : Allier . . . . . . . . . . 0 i i e e e e e e e e e
10.5.2 Descriptiondes logements : Cantal . . . . . . . . . . . . . e e e e e e e
10.5.3 Description des logements : Haute-Loire . . . . . . . . . . . .. .. .
10.5.4 Description des logements : Puy-de-DOme . . . . . . . . . . . ... e
10.6 Régime de propriété des batiments : Académie . . . . . . . . ... ... L.
10.6.1 Régime de propriété des batiments : Allier . . . . . . . . . . . ...

Rectorat de Clermont-Ferrand 2



Second degré public Description statistique des ensembles immobiliers

10.6.2 Régime de propriété des batiments : Cantal . . . . . . . . . . . . .. ... 37
10.6.3 Régime de propriété des batiments : Haute-Loire . . . . . . . . . . . . .. .. ... 38
10.6.4 Régime de propriété des batiments : Puy-de-Déme . . . . . . . . . .. ... 39
10.7 Régime de propriété des terrains : Académie . . . . . . .. ... 0oL 40
10.7.1 Régime de propriété des terrains : Allier . . . . . . . . . . . ... 41
10.7.2 Régime de propriété des terrains : Cantal . . . . . . . . . . . . . . . ... 42
10.7.3 Régime de propriété des terrains : Haute-Loire . . . . . . . . . . . . . . . ... ... 43
10.7.4 Régime de propriété des terrains : Puy-de-Déme . . . . . . . . . . .. ... 44
10.8 Année de construction des bitiments : Académie . . . . . . . ... ... Lo 45
10.8.1 Année de construction des batiments : Allier . . . . . . . . . . ... 46
10.8.2 Année de construction des batiments : Cantal . . . . . . . . . .. ... Lo 47
10.8.3 Année de construction des batiments : Haute-Loire . . . . . . . . . . ... ... ... .. 48
10.8.4 Année de construction des batiments : Puy-de-Doéme . . . . . . . . ... ..o 49
10.9 Le nombre de niveaux des batiments : Académie . . . . . . . . .. ... ... L. 50
10.9.1 Lenombre de niveaux des batiments : Allier . . . . . . . . . . . . . . ... 51
10.9.2 Le nombre de niveaux des batiments : Cantal . . . . . . . . . .. .. ... 52
10.9.3 Le nombre de niveaux des batiments : Haute-Loire . . . . . . . . . . .. ... .. ... ..., 53
10.9.4 Le nombre de niveaux des batiments : Puy-de-Déme . . . . . . . . . . . . ... ... 54
10.10Les équipements disponibles sur I’ensemble immobilier : Académie . . . . . . ... ... .. ..... 55
10.10.1 Les équipements disponibles sur ’ensemble immobilier : Allier . . . . . . . .. ... ... ... .... 56
10.10.2 Les équipements disponibles sur I’ensemble immobilier : Cantal . . . . . . . . . .. .. ... ..... 57
10.10.3 Les équipements disponibles sur I’ensemble immobilier : Haute-Loire . . . . . . . ... .. .. ... .. 58
10.10.4 Les équipements disponibles sur I’ensemble immobilier : Puy-de-Déme . . . . . . . . . .. ... .... 59
10.11 Les capacités de I’ensemble immobilier : Académie . . . . . ... .. ... ... ... ....... 60
10.11.1 Les capacités de ’ensemble immobilier : Allier . . . . . . . . . . . . . . . .. .. .. ... ..... 61
10.11.2 Les capacités de ’ensemble immobilier: Cantal . . . . . . . . . . .. ... ... ... ... ...... 62
10.11.3 Les capacités de I’ensemble immobilier : Haute-Loire . . . . . . . . . . . ... ... .. ... .... 63
10.11.4 Les capacités de I’ensemble immobilier : Puy-de-Déme . . . . . . . . . . . . . . ... ... ...... 64
10.12Variable : Nombre de jours ouvrables de la demi-pension. Académie et types d’ensembles . . . . . . . 65
10.12.1 Variable : Nombre de jours ouvrables de la demi-pension. Allier . . . . . . . .. ... ... ....... 66
10.12.2 Variable : Nombre de jours ouvrables de la demi-pension. Cantal . . . . . . .. ... ... ....... 67
10.12.3 Variable : Nombre de jours ouvrables de la demi-pension. Haute-Loire . . . . . . .. ... ... .. .. 68
10.12.4 Variable : Nombre de jours ouvrables de la demi-pension. Puy-de-Déme . . . . . . . . ... ... .... 69
10.12.5 Variable : Nombre de jours ouvrables de la demi-pension. Ensembles . . . . . ... ... ... .. 70
10.13 Variable : Nombre de jours ouvrables de ’internat. Académie et types d’ensembles . . . . . . . . .. 71
10.13.1 Variable : Nombre de jours ouvrables de la demi-pension. Allier . . . . . . . .. ... ... ....... 72
10.13.2 Variable : Nombre de jours ouvrables de la demi-pension. Cantal . . . . . . .. ... ... ....... 73
10.13.3 Variable : Nombre de jours ouvrables de la demi-pension. Haute-Loire . . . . . . . . ... ... .... 74
10.13.4 Variable : Nombre de jours ouvrables de la demi-pension. Puy-de-Déme . . . . . . . . ... ... .... 75
10.13.5 Variable : Nombre de jours ouvrables de I’internat. Ensembles . . . . . . ... ... ... ... .. 76

Rectorat de Clermont-Ferrand 3



Second degré public Description statistique des ensembles immobiliers

Résumé

En 2009, plus de 3 millions huit cents métres carrés sont consacrés aux éta-
blissements publics du second degré. Cette surface cadastrale, partagée par 188
ensembles immobiliers localisés sur 205 implantations, est batie a plus de 24 %.

La surface batie au sol se chiffre a 926 000 metres carrés et se compose de 1 260
batiments dont 1 036 batiments principaux.

L’ensemble des batiments permet de développer sur I’ensemble des niveaux plus de
1 800 000 metres carrés destinés a I’enseignement et aux activités pédagogiques,
la restauration, la demi-pension, 1’internat, 1’administration, le sport et d’autres
activités.

Les équipements disponibles sur les ensembles immobiliers sont divers et leur taux
de couverture varie en fonction du type de I’ensemble immobilier.

En effet, ’équipement pour handicapés sur I’académie est de 48,4 %. Les cités
scolaires affichent un taux de couverture en accueil des handicapés de 25 % contre
66 % dans les lycées.

L’équipement en salles informatique ( au minimum 1 salle ) est présent, au niveau
académique, dans environ 95 % des ensembles immobiliers. Les moins équipés en
salles informatique sont les colléges avec un taux de couverture de 93,3 %.

Les capacités d’accueil des €leves dans les ensembles immobiliers se chiffrent a
environ 115 000 éléves. Le taux d’occupation des ensembles est de 69,8 %. Les
L.P. affichent un taux d’occupation de 75 % contre 70,6 % dans les lycées.

Le nombre moyen de jours ouvrables de la demi-pension est de 170 jours. La
valeur maximale est de 270 jours et la valeur minimale de 124 jours.

Le nombre moyen de jours ouvrables de ’internat est de 176 jours. La valeur
maximale est de 270 jours et la valeur minimale de 134 jours.

Par dela les données numériques, ce document décrit en premier lieu les ensembles
immobiliers selon le mode de propriété du terrain puis selon les surfaces et le
nombre de batiments.
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1 Un parc immobilier dont la surface cadastrale évolue en fonction du nombre
d’ensembles

Au cours des deux derniéres décennies, le parc immobilier a connu de nombreuses évolutions. Les rénova-
tions et les fermetures d’unités ont modifié¢ ces caractéristiques numeériques.

En 2009, la surface cadastrale du parc immobilier des établissements publics comptabilise 3 821 866 métres
carrés pour 188 ensembles immobiliers : 135 colléges, 24 lycées, 8 cités scolaires et 3 EREA.

Depuis I’année 2004, la surface cadastrale a diminué¢ de 104 789 métres carrés, soit - 2,7 %. C’est une
conséquence de la diminution du nombre d’ensembles qui était de 190 contre 188 en 2009.

Année 2004 Année 2009

Ensembles Evolution

immobiliers Surf. Poids Surf. poids en %
Cités scolaires 531458 13,6 509259 13,3 -4,2
Colleges 1765395 45,1 1767427 46,2 0,1
EREA 264 528 6,7 132 392 3,5 -50,0
L.P. 524741 13,4 471647 123 -10,1
Lycées 831967 21,2 941141 24,6 13,1
TOTAL 3918 089 100 3821866 100 2,5

Les évolutions de la surface cadastrale sont différenciées selon le type d’ensemble immobilier. L’ensemble
immobilier du type LYCEE enregistre une évolution de 13 % par rapport a 2004. Le nombre d’ensembles du
type EREA n’a pas diminué mais la surface cadastrale a baissé¢ de 50 %.

Rectorat de Clermont-Ferrand 5



Second degré public Description statistique des ensembles immobiliers

2 Prés de 76 % d’espace non bati

L’espace non bati permet aux ensembles immobiliers de mettre a la disposition des €leves et des personnels des
infrastructures et des équipements indispensables au fonctionnement quotidien.

Les aires sportives, espaces verts, cours de récréations, voiries et parkings couvrent prés de 76 % de la sur-
face cadastrale.

Les composantes du parc immobilier ( valeurs en %)

Espace-vert-

1,5-%-,Demontables-et-autres

Surface-batie Autres

Parkings

Aires-sportives .
p Cours-de-recreation

En 2009, les espaces verts des ensembles immobiliers occupent un peu plus de 40 % de la surface cadastrale.
Cette espace est aussi une solution dynamique pour les extensions des ensembles.

Par rapport a 2004, il y a lieu de constater que la surface batie a augmenté de 4,8 %. Depuis 1994, cette
surface a largement évolué. En effet, elle comptabilisait 758 854 meétres carrés. En 2009, I’évolution par rapport
a 1994 est de 14,3 %.

Parallélement a ce qui précede, les surfaces démontables et autres ont connu, entre 1994 et 2009, une dimi-
nution sans précédent.
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La surface des démontables et autres est passée de 77 457 meétres carrés a 58 312, soit une diminution de
24,7 % ce qui traduit des efforts de la part des collectivités territoriales dans la rénovation des établissements du
second degré dont elles ont la charge.

Année 2004 Année 2009

Ensembles Evolution

immobiliers Surf. Poids Surf. poids en %
Surface batie 827658 21,1 867716 22,7 4,8
Espaces verts 1642052 419 1543076 404 -6,0
Aires sportives 323 468 8,3 322 475 8,4 -0,3
Cours de récréation 600276 15,3 593172 15,5 -1,2
parking 455256 11,6 437115 11,4 -4,0
Autres 69 379 1,8 58312 1.5 -16,0
TOTAL 3918 089 100 3 821 866 100 -2,5

3 L’évolution de la surface développée hors oeuvre batie

Le parc immobilier compte 1 036 batiments principaux contenus dans une assiette d’une surface au sol égale a
867 716 metres carrés. Les batiments se composent au minimum d’un niveau, et jusqu’a 5 niveaux et plus. En
2009, la surface développée, par 1’addition de la surface de chaque niveau, est de 1 824 027 metres carrés. Cette
surface développée hors oeuvre (murs compris) est fonction de coefficient de rendement dont les paramétres
sont la surface au sol batie et le nombre de niveaux.

Surface batie | Surface développée | Coeffient de
Année au sol batie hors oeuvres | rendement
(1) () (2/1)
2009 867 716 1 824 027 2,1
1994 758 854 1732 583 2,3
Différence(2009-1994) 108 862 91 444 0,8
Evolution 14,3 53 -

Entre 1994 et 2009, la surface développée hors oeuvre a connu une trés nette évolution. Les rénovations et
les constructions sont a 1’origine de cette évolution. Le passage de 758 854 metres carrés en 1994 a une surface
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batie de 867 716 metres carrés en 2009 a fait évoluer positivement cette surface de 14,3 %. De la méme manicre,
la surface développée hors oeuvre a connu aussi une évolution positive. De 1 732 583 metres carrés en 1994 a 1
824 027 metres carrés, elle affiche une augmentation de 5,3 %. Le coefficient de rendement est resté presque au
méme niveau.

4 L’age des batiments du parc immobilier

Les 1 036 batiments du parc immobilier sont le résultat de plusieurs décennies de constructions. Les batiments
en service dont ’année de construction date d’avant 1950 sont au nombre de 107, soit 10,3 % du patrimoine. La
surface développée par ces batiments est de 232 391 meétres carrés, soit 12,7 % de la surface totale.

Batiments Surfaces
Année de développées

construction | Nombre Poids | Surface poids
Avant 1950 107 10,3 232391 12,7
de 1950 a 1959 77 7,4 166 746 9,1
de 1960 a 1969 194 18,7 491590 27,0
de 1970 a 1979 325 31,4 473128 259
de 1980 a 1989 125 12,1 187191 10,3
de 1990 a 1999 120 11,6 167 250 9,2
de 2000 et + 88 8,5 105 731 5,8
TOTAL 1036 100 1824027 100

La majorité des batiments d’avant 1950 se trouve dans I’ensemble immobilier du type college.
Sur la période d’avant 1970, le parc immobilier compte 378 batiments représentant 890 727 metres carrés,

soit 48,8 % de la surface développée. Les constructions de 1990 a nos jours comptabilisent une surface dévelop-
pée hors oeuvre de 272 981 metres carrés, soit 15 % de la surface totale pour un nombre de 208 batiments.

5 De1 a3 niveaux=68,3 % des surfaces

Sur les 1 036 batiments des ensembles immobiliers, 888 batiments ont entre 1 et 3 niveaux, soit 85 % des
batiments. IIs totalisent une surface développée hors oeuvre de 1 244 992 métres carrés, soit 68,3 % de la surface
dévelopée par la totalité des batiments principaux.
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Les batiments de cinq niveaux et plus sont au nombre de 46 pour surface de 200 300 meétres carrés. Ils sont,
relativement plus nombreux dans les ensembles immobiliers du type lycée.

6 Une grande variété de salles destinées aux fonctionnalités pédagogiques

Pour les activités pédagogiques les batiments, décrits plus haut, se composent d’une grande variété de salles
notamment celles destinées aux activités pédagogiques. Parmi les salles les plus utilisées on peut citer les salles
informatiques, les salles d’enseignement général, les ateliers ...(liste non exhaustive) :

Salles Nombre Surface développée=1 824 027
et de

autres salles | (Surf.)des salles (Surf.)/Surface développée
Salles d’enseignement d’art 312 22103 1,2
Ateliers 363 100 162 5,5
Salles d’enseignement général 4 044 245270 13,4
Salles polyvalentes 48 6548 0,4
Salles d’enseignement scientifique 765 57612 3,2
Salles d’enseignement technologique 608 48 153 2,6
Salles d’informatique 450 28 878 1,6
Laboratoires de langues 99 5368 0,3
TOTAL 6 889 514 094 28,8

7 Les équipement en fonctionnalités ne couvrent pas la totalité des ensembles
immobiliers

Les ensembles immobiliers disposent d’équipements divers tels que 1’équipement en EPS, des salles informa-
tiques et autres. L’examen attentif des taux de couverture en équipement laisse apparaitre une disparité entre les
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types d’ensembles immobiliers. L’explication relative aux disparités en équipement entre les ensembles immo-
biliers n’est pas I’objet de ce document.

Dans le cadre d’un équipement pour I’accés des handicapés aux ensembles, seuls 48,4 % des ensembles
immobiliers possedent de tels équipements. On note que les ensembles immobiliers de type lycée sont équipés
a hauteur de 66,7 %. Les colléges qui représentent 135 ensembles immobiliers n’affichent que 46,7 %.

Les ensembles immobiliers équipés au moins d’une salle informatique sont au nombre de 178 sur 188, soit
94,7 % . Les colleges et L.P. affichent respectivement 93,3 % et 94,4 %.

Nombre Ensembles Taux
Equipement d’ensembles | immobiliers de

immobiliers équipés couverture
Ensemble équipé pour handicapés 188 91 48,4
Avec une ou + salle informatique 188 178 94,7
Avec une salle de gymnastique 188 52 27,7
Equipement en EPS 188 63 33,5
Avec au moins un labo. de langues 188 42 22,3
Avec au moins une salle d’art 188 164 87,2

L’équipement en salles d’arts atteint un niveau de 87,2 %. Seuls les L.P. sont équipés a 100 %.

8 Les capacités d’accueil

Dans un cadre de forte démographie, les ensembles immobiliers pourraient faire face globalement a un effec-
tif supplémentaire d’environ 30 % par rapport a I’effectif de la rentrée scolaire 2009-2010. Cependant, dans un
cadre optimal, il n’ y a pas lieu de conclure que les ensembles immobiliers pourraient accueillir sans difficulté
ce surplus d’¢leves. Toutes les notions sur les capacités d’accueil tiennent compte des contraintes pédagogiques.

L’occupation des établissements a 100 % suppose une organisation optimale de tous les établissements et
une répartition géographique et pédagogique des €leves supplémentaire pour faire coincider capacités d’accueil
et effectifs accueillis.
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L’internat compte 10 109 lits disponibles. En moyenne le taux d’occupation de I’internat est de 69,6 %. En
2009, 7 031 ¢éleves ont fréquenté I’internat.

Au niveau de la restauration, les ensembles immobiliers totalisent 34 239 places. Les restaurants des en-
sembles immobiliers sont équipés pour fournir 77 479 repas par jour.

En 2009, pour une fréquentation de 63 484 éléves demi-pensionnaires, les restaurants ont fourni, a 1’en-
semble des utilisateurs, 10 407 624 repas. Ces résultats sont totalisés par 185 ensembles immobiliers disposant
d’une demi-pension. Ces quantités ont été réalisées sur une période moyenne de 170 jours ouvrables dans I’an-
née.

Sur 185 ensembles, il y a autant d’ensembles ouverts 175 jours par an que d’ensemble ouverts de moins 175
jours par an.

La dispersion globale est moyenne, de I’ordre 18 points. Le nombre de jours ouverts comptabilisé par 1’en-
semble ayant ouvert le moins sa demi-pension est de 124 jours. L’ensemble immobilier ayant ouvert le plus sa
demi-pension affiche 270 jours. Il s’agit d’ensembles avec internat et demi-pension.

Par type d’ensemble immobilier, les cités scolaires ont ouvert, en moyenne, 187 jours et les lycées 182 jours.

Les colleges ouvrent leur demi-pension en moyenne 166 jours par an. Cependant, la modalité la plus fréquente
est de 180 jours sauf dans les cités scolaires.

9 Plus de 2 100 techniciens, ouvriers et de services

2 143 Techniciens, Ouvriers et de Services (TOS) sont affectés dans les 188 ensembles immobiliers. La res-
tauration, ’internat, I’externat, la voirie, la demi-pension et la maintenance de I’ensemble sont leurs domaines
d’interventions.

997 ATOS, soit 46,5 % sont affectés dans les ensembles immobiliers de type college, 26,4 % dans les lycées,
12,6 % dans les cités scolaires, 12,3 % dans les L.P. et 2,1 % dans les EREA.
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10 Les résultats du traitement

A partir de la section suivante, le lecteur a sa disposition I’ensemble des résultats du traitement. Chaque infor-
mation occupe une sous section. Chaque sous section est une déclinaison de I’académie en département.

Pour ne pas alourdir ce document, un certain nombres de thémes n’ont pas été abordés dans la premiere
partie. il s’agit notamment, des logements, de I’administration et autres. Les données sur ces thémes font partie
de la description statistique.
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10.1 Les types d’ensembles immobiliers publics du second degré

Tableau 1 : DESCRIPTION CITES SCO. | COLLEGES | EREA | L.P. | LYCEES | TOTAL
ALLIER Nbre d’ensembles 3 36 3 6 48
Nbre d’implantations 3 40 3 6 52

CANTAL Nbre d’ensembles 1 22 1 2 3 29
Nbre d’implantations 1 23 1 2 4 31

HAUTE-LOIRE | Nbre d’ensembles 1 21 1 3 4 30
Nbre d’implantations 1 22 1 3 4 31

PUY-DE-DOME | Nbre d’ensembles 3 56 1 10 11 81
Nbre d’implantations 4 62 1 12 12 91

ACADEMIE Nbre d’ensembles 8 135 3 18 24 188
Nbre d’implantations 9 147 3 20 26 205
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10.2 Surfaces (Surf.) en metres carrés et éléves des ensembles immobiliers : Académie

Tableau 2 CITES SCO. | COLLEGES | EREA L.P. LYCEES | TOTAL
Surf. Cadastrale 509 259 1767 427 | 132392 | 471 647 941141 | 3 821 866
Surf. Cours de récréation 79 338 323 684 1900 42 311 145939 593 172
Surf. des parkings 119 942 139 135 24 930 54 225 98 883 437 115
Surf. des espaces verts 125 456 770 358 63528 | 196 245 387489 | 1543076
Surf. des aires sportives 60 394 143129 | 25134 | 25154 68 664 322475
Surf. au sol des bat. principaux 120 579 358 765 16 167 | 149 157 223 048 867 716
Surf. des batiments annexes 944 6 797 344 1134 9219
Surf. des bat. démontables 1244 2025 1259 408 4936
Surf des constructions non fermées 1362 23534 733 2952 15576 44 157
Surf. développée hors oeuvre batie 260 439 799 307 30405 | 228 700 505176 | 1824 027
Nbre de batiments principaux 94 577 35 118 212 1036
Nbre batiments annexes 3 28 6 3 40
Nbre de démontables 7 16 9 3 35
Nbre de constructions non fermées 6 107 5 9 22 149
Nombre d’ensembles immobiliers 8 135 3 18 24 188
Effectif d’éléves inscrits 2009-10 10 347 43 768 356 6 340 19 387 80 198
Eléves ayant fréquenté la demi-pension 7715 38933 162 3903 12771 63 484
Eléves ayant fréquenté I'internat 936 597 202 1586 3710 7 031
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10.2.1

Surfaces (Surf.) en métres carrés et éléves des ensembles immobiliers : Allier

Tableau 2 CITES SCO. | COLLEGES | EREA | L.P. LYCEES | TOTAL
Surf. Cadastrale 318 923 591 802 71690 284 519 | 1266 934
Surf. Cours de récréation 24 680 105 364 4710 21946 156 700
Surf. des parkings 108 067 40 671 14 112 47 232 210 082
Surf. des espaces verts 86 356 254 256 25642 108 453 474 707
Surf. des aires sportives 31414 71555 5480 37 070 145519
Surf. au sol des bat. principaux 66 705 108 182 21418 58 813 255118
Surf. des batiments annexes 944 2016 68 133 3161
Surf. des bat. démontables 212 160 372
Surf des constructions non fermées 545 9598 260 10 872 21275
Surf. développée hors oeuvre batie 117 402 213172 26 958 142 389 499 921
Nbre de batiments principaux 35 200 24 55 314
Nbre batiments annexes 3 13 1 2 19
Nbre de démontables 1 3 4
Nbre de constructions non fermées 2 36 3 11 52
Nombre d’ensembles immobiliers 3 36 3 6 48
Effectif d’éléves inscrits 2009-10 3819 12 591 860 4763 22033
Eléves ayant fréquenté la demi-pension 2750 11767 522 2 946 17 985
Eléves ayant fréquenté I'internat 444 122 205 972 1743
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Second degré public Description statistique des ensembles immobiliers

10.2.2 Surfaces (Surf.) en métres carrés et éléves des ensembles immobiliers : Cantal

Tableau 2 CITES SCO. | COLLEGES | EREA | L.P. LYCEES | TOTAL
Surf. Cadastrale 42 243 275941 | 40532 | 43918 91524 | 494 158
Surf. Cours de récréation 4809 54 742 1700 | 4965 11862 | 78078
Surf. des parkings 4909 11763 3570 5000 4 922 30 164
Surf. des espaces verts 5930 128485 | 26 169 | 20652 47 019 | 228 255
Surf. des aires sportives 6 247 20872 | 4340 1000 3000 | 35459
Surf. au sol des bat. principaux 19 217 55874 | 4623 | 11922 24598 | 116 234
Surf. des batiments annexes 396 165 561
Surf. des bat. démontables 699 645 214 1558
Surf des constructions non fermées 432 3164 130 123 3849
Surf. développée hors oeuvre batie 42243 138564 | 10784 | 26 136 47 555 | 265 282
Nbre de batiments principaux 19 77 6 13 18 133
Nbre batiments annexes 5 1 6
Nbre de démontables 4 3 1 8
Nbre de constructions non fermées 2 21 1 1 25
Nombre d’ensembles immobiliers 1 22 1 2 3 29
Effectif d’éléves inscrits 2009-10 1089 4580 143 534 1635 7 981
Eléves ayant fréquenté la demi-pension 674 4443 75 275 1036 6 503
Eléves ayant fréquenté I'internat 253 183 66 266 368 1136

Rectorat de Clermont-Ferrand 17



Second degré public Description statistique des ensembles immobiliers

10.2.3  Surfaces (Surf.) en métres carrés et éléves des ensembles immobiliers : Haute-Loire

Tableau 2 CITES SCO. | COLLEGES | EREA | L.P. LYCEES | TOTAL
Surf. Cadastrale 52 405 221513 | 41129 | 42496 138 580 | 496 123
Surf. Cours de récréation 14 400 50 069 200 | 11433 14 385 | 90487
Surf. des parkings 3 000 24 800 7 252 2781 13014 50 847
Surf. des espaces verts 14 613 86725 | 22692 | 11456 59549 | 195035
Surf. des aires sportives 11 000 10 189 6 874 12570 | 40633
Surf. au sol des bat. principaux 9392 47024 | 4111 | 16 383 37405 | 114 315
Surf. des batiments annexes 73 9 1001 1083
Surf. des bat. démontables 413 403 200 1016
Surf des constructions non fermées 2 220 31 456 2707
Surf. développée hors oeuvre batie 30135 114505 | 7078 | 29 363 65720 | 246 801
Nbre de batiments principaux 13 95 7 16 40 171
Nbre batiments annexes 3 1 1 5
Nbre de démontables 2 3 2 7
Nbre de constructions non fermées 8 1 2 11
Nombre d’ensembles immobiliers 1 21 1 3 4 30
Effectif d’éléves inscrits 2009-10 794 5806 142 715 3212 10 669
Eléves ayant fréquenté la demi-pension 570 5683 51 401 1987 8692
Eléves ayant fréquenté I'internat 83 96 97 196 555 1027
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Second degré public Description statistique des ensembles immobiliers

10.2.4 Surfaces (Surf.) en métres carrés et éléves des ensembles immobiliers : Puy-de-Dome

Tableau 2 CITES SCO. | COLLEGES | EREA L.P. LYCEES | TOTAL
Surf. Cadastrale 95 688 678 171 | 50731 | 313543 426 518 | 1564 651
Surf. Cours de récréation 35449 113 509 21203 97 746 267 907
Surf. des parkings 3 966 61901 | 14 108 32332 33715 146 022
Surf. des espaces verts 18 557 300892 | 14667 | 138 495 172 468 645 079
Surf. des aires sportives 11733 40513 | 13920 18 674 16 024 100 864
Surf. au sol des bat. principaux 25 265 147685 | 7433 99 434 102 232 382049
Surf. des batiments annexes 4312 102 4414
Surf. des bat. démontables 333 807 642 208 1990
Surf des constructions non fermées 385 8 552 603 2661 4125 16 326
Surf. développée hors oeuvre batie 70 659 333066 | 12543 | 146 243 249 512 812023
Nbre de batiments principaux 27 205 22 65 99 418
Nbre batiments annexes 7 3 10
Nbre de démontables 2 8 5 1 16
Nbre de constructions non fermées 2 42 4 5 8 61
Nombre d’ensembles immobiliers 3 56 1 10 11 81
Effectif d’éléves inscrits 2009-10 4 645 20 791 71 4231 9777 39515
Eléves ayant fréquenté la demi-pension 3721 17 040 36 2705 6 802 30304
Eléves ayant fréquenté I'internat 156 196 39 919 1815 3125
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Second degré public Description statistique des ensembles immobiliers

10.3 Surfaces de fonctions principales de formation : Académie

Tableau 3 : Fonction principale CITES SCO. | COLLEGES | EREA | L.P. LYCEES | TOTAL
01. Salles d’enseignement arts 2206 15173 30 1520 3174 | 22103
02. Ateliers 11 545 13 259 2605 | 40322 32431 | 100 162
03. Salles d’enseignement général 31732 123 907 1518 | 23164 64 949 | 245270
04. Les logements 11 085 46 194 2937 | 11273 24 152 95 641
05. Salles polyvalentes 721 3647 200 1980 6 548
06. Salles d’enseignement des sci. 7 397 23998 100 | 2719 23 398 57 612
07. Salles d’enseighement techno. 4642 23 226 138 7 202 12945 48 153
08. Salles informatique 5743 10 203 121 4 531 8280 | 28878
09. Labo de langues 1827 1656 393 1492 5368
10. GRETA 804 432 223 1684 3143
11. CFA 60 50 210 320
Surface totale 77762 261695 7449 | 91597 174695 | 613 198
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Second degré public

Description statistique des ensembles immobiliers

10.3.1 Surfaces de fonctions principales de formation : Allier

Tableau 3 : Fonction principale CITES SCO. | COLLEGES | EREA L.P. LYCEES | TOTAL

01. Salles d’enseignement arts 926 5062 148 574 6710

02. Ateliers 7 551 3937 4634 10 400 26 522

03. Salles d’enseignement général 11 667 36 424 6 020 9853 | 63964

04. Les logements 5109 13 242 1682 5897 | 25930

05. Salles polyvalentes 721 805 1526

06. Salles d’enseighement des sci. 2419 6 345 484 4 800 14 048

07. Salles d’enseighement techno. 890 6 145 1706 2 146 10 887

08. Salles informatique 3161 2 665 891 1431 8148

09. Labo de langues 248 537 785

10. GRETA 279 40 319

11. CFA 60 60

Surface totale 33031 74 665 15 565 35638 | 158 899
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Second degré public Description statistique des ensembles immobiliers

10.3.2 Surfaces de fonctions principales de formation : Cantal

Tableau 3 : Fonction principale CITES SCO. | COLLEGES | EREA | L.P. | LYCEES | TOTAL
01. Salles d’enseignement arts 158 1848 30 77 399 2512
02. Ateliers 3050 1761 389 | 4580 1595 11 375
03. Salles d’enseignement général 2 592 14 859 360 | 2400 5437 | 25648
04. Les logements 1133 8215 1180 | 1685 3094 15 307
05. Salles polyvalentes 701 123 824
06. Salles d’enseignement des sci. 633 3018 60 150 1977 5838
07. Salles d’enseignement techno. 2653 2791 30 498 133 6 105
08. Salles informatique 408 2036 30 268 677 3419
09. Labo de langues 132 189 321
10. GRETA 525 40 50 726 1341
11. CFA 50 50
Surface totale 11152 35401 2079 | 9758 14350 | 72740
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Second degré public

Description statistique des ensembles immobiliers

10.3.3 Surfaces de fonctions principales de formation : Haute-Loire

Tableau 3 : Fonction principale CITES SCO. | COLLEGES | EREA L.P. LYCEES | TOTAL
01. Salles d’enseignement arts 320 2041 178 592 3131
02. Ateliers 1666 1200 5274 5101 13 241
03. Salles d’enseighement général 5840 15779 530 | 2463 15394 | 40006
04. Les logements 1030 6 095 671 1463 3274 12 533
05. Salles polyvalentes 253 542 795
06. Salles d’enseighement des sci. 630 3474 40 469 4 453 9 066
07. Salles d’enseignement techno. 280 3367 50 1039 2270 7 006
08. Salles informatique 700 1281 30 700 1290 4001
09. Labo de langues 353 93 118 564
10. GRETA
11. CFA
Surface totale 8 800 34 309 2521 | 11679 33034 | 90343
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Second degré public Description statistique des ensembles immobiliers

10.3.4 Surfaces de fonctions principales de formation : Puy-de-Dome

Tableau 3 : Fonction principale CITES SCO. | COLLEGES | EREA L.P. LYCEES | TOTAL
01. Salles d’enseignement arts 802 6 222 1117 1609 9750
02. Ateliers 944 5895 1016 | 25834 15335 49 024
03. Salles d’enseignement général 11633 56 845 628 | 12281 34265 | 115652
04. Les logements 3813 18 642 1086 6443 11887 41 871
05. Salles polyvalentes 1888 200 1315 3403
06. Salles d’enseighement des sci. 3715 11161 1616 12168 | 28660
07. Salles d’enseignement techno. 819 10 923 58 | 3959 8396 | 24155
08. Salles informatique 1474 4221 61 2672 4 882 13310
09. Labo de langues 1579 1171 300 648 3698
10. GRETA 352 173 958 1483
11. CFA 210 210
Surface totale 24779 117 320 2849 | 54 595 91673 | 291 216
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Second degré public Description statistique des ensembles immobiliers

10.4 Salles d’activités pédagogiques, logements et unités de formation : Académie

Tableau 4 : Nbre de salles CITES SCO. | COLLEGES | EREA | L.P. | LYCEES | TOTAL
01. Nbre de salles d’enseig. arts 25 225 1 25 36 312
02. Nbre d’Ateliers 25 87 12 | 108 131 363
03. Nbre de salles d’enseig. général 402 2338 38 | 347 919 4044
04. Nbre de logements 129 523 39 | 135 248 1074
05. Nbre de salles polyvalentes 1 27 1 19 48
06. Nbre de salles d’enseig. sc. 112 339 3 39 272 765
07. Nbre de salles d’enseig. techno. 82 263 4| 122 137 608
08. Nbre de salles informatique 82 164 4 71 129 450
09. Nbre de labo de langues 38 31 7 23 99
10. Nbre de GRETA 17 13 4 31 65
11. Nbre de CFA 2 1 5 8
TOTAL GENERAL 915 4010 101 | 860 1950 7 836
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Second degré public Description statistique des ensembles immobiliers

10.4.1 Salles d’activités pédagogiques, logements et unités de formation : Allier

Tableau 4 : Nbre de salles CITES SCO. | COLLEGES | EREA | L.P. | LYCEES | TOTAL
01. Nbre de salles d’enseig. arts 8 72 3 8 91
02. Nbre d’Ateliers 15 25 10 55 105
03. Nbre de salles d’enseig. général 76 645 60 179 960
04. Nbre de logements 57 144 19 62 282
05. Nbre de salles polyvalentes 1 7 8
06. Nbre de salles d’enseig. sc. 36 87 7 70 200
07. Nbre de salles d’enseig. techno. 12 75 22 37 146
08. Nbre de salles informatique 48 46 15 28 137
09. Nbre de labo de langues 4 9 13
10. Nbre de GRETA 5 1 6
11. Nbre de CFA 2 2
TOTAL GENERAL 264 1102 136 448 1950

Rectorat de Clermont-Ferrand 26



Second degré public Description statistique des ensembles immobiliers

10.4.2 Salles d’activités pédagogiques, logements et unités de formation : Cantal

Tableau 4 : Nbre de salles CITES SCO. | COLLEGES | EREA | L.P. | LYCEES | TOTAL
01. Nbre de salles d’enseig. arts 2 30 1 2 5 40
02. Nbre d’Ateliers 4 14 6 14 2 40
03. Nbre de salles d’enseig. général 46 295 12 30 81 464
04. Nbre de logements 12 96 17 22 28 175
05. Nbre de salles polyvalentes 7 2 9
06. Nbre de salles d’enseig. sc. 10 45 2 3 22 82
07. Nbre de salles d’enseig. techno. 57 28 1 6 2 94
08. Nbre de salles informatique 7 32 1 7 10 57
09. Nbre de labo de langues 3 2 5
10. Nbre de GRETA 12 2 1 10 25
11. Nbre de CFA 1 1
TOTAL GENERAL 150 552 40 86 164 992
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Second degré public Description statistique des ensembles immobiliers

10.4.3 Salles d’activités pédagogiques, logements et unités de formation : Haute-Loire

Tableau 4 : Nbre de salles CITES SCO. | COLLEGES | EREA | L.P. | LYCEES | TOTAL
01. Nbre de salles d’enseig. arts 4 31 3 7 45
02. Nbre d’Ateliers 11 4 17 22 54
03. Nbre de salles d’enseig. général 86 308 12 43 166 615
04. Nbre de logements 16 71 9 18 35 149
05. Nbre de salles polyvalentes 2 2 4
06. Nbre de salles d’enseig. sc. 9 46 1 7 37 100
07. Nbre de salles d’enseig. techno. 4 39 1 16 12 72
08. Nbre de salles informatique 10 23 1 10 16 60
09. Nbre de labo de langues 6 2 2 10
10. Nbre de GRETA
11. Nbre de CFA
TOTAL GENERAL 129 537 28 | 116 299 1109
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Second degré public Description statistique des ensembles immobiliers

10.4.4 Salles d’activités pédagogiques, logements et unités de formation : Puy-de-Dome

Tableau 4 : Nbre de salles CITES SCO. | COLLEGES | EREA | L.P. | LYCEES | TOTAL
01. Nbre de salles d’enseig. arts 11 92 17 16 136
02. Nbre d’Ateliers 6 37 2 67 52 164
03. Nbre de salles d’enseig. général 194 1090 14 | 214 493 2005
04. Nbre de logements 44 212 13 76 123 468
05. Nbre de salles polyvalentes 11 1 15 27
06. Nbre de salles d’enseig. sc. 57 161 22 143 383
07. Nbre de salles d’enseig. techno. 9 121 2 78 86 296
08. Nbre de salles informatique 17 63 2 39 75 196
09. Nbre de labo de langues 34 22 5 10 71
10. Nbre de GRETA 10 3 21 34
11. Nbre de CFA 5 5
TOTAL GENERAL 372 1819 33 | 522 1039 3785
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Second degré public Description statistique des ensembles immobiliers

10.5 Description des logements : Académie

Tableau 5 : Les logements | CITES SCO. | COLLEGES | EREA | L.P. | LYCEES | TOTAL
Nbre logements F2 5 20 5 1 5 36
Nbre logements F3 44 151 15 55 65 330
Nbre logements F4 48 225 15 53 101 442
Nbre logements F5 32 127 4 26 77 266
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Second degré public Description statistique des ensembles immobiliers

10.5.1 Description des logements : Allier

Tableau 5 : Les logements | CITES SCO. | COLLEGES | EREA | L.P. | LYCEES | TOTAL
Nbre logements F2 4 1 3 8
Nbre logements F3 20 31 6 13 70
Nbre logements F4 21 66 7 29 123
Nbre logements F5 16 43 5 17 81
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Second degré public Description statistique des ensembles immobiliers

10.5.2 Description des logements : Cantal

Tableau 5 : Les logements | CITES SCO. | COLLEGES | EREA | L.P. | LYCEES | TOTAL
Nbre logements F2 4 4 8
Nbre logements F3 1 37 6 9 5 58
Nbre logements F4 7 32 6 8 14 67
Nbre logements F5 4 23 1 5 9 42
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Second degré public Description statistique des ensembles immobiliers

10.5.3 Description des logements : Haute-Loire

Tableau 5 : Les logements | CITES SCO. | COLLEGES | EREA | L.P. | LYCEES | TOTAL
Nbre logements F2 1 4 5
Nbre logements F3 5 19 4 10 11 49
Nbre logements F4 6 30 4 5 15 60
Nbre logements F5 4 18 1 3 9 35
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Second degré public Description statistique des ensembles immobiliers

10.5.4 Description des logements : Puy-de-Dome

Tableau 5 : Les logements | CITES SCO. | COLLEGES | EREA | L.P. | LYCEES | TOTAL
Nbre logements F2 4 8 1 2 15
Nbre logements F3 18 64 5 30 36 153
Nbre logements F4 14 97 5 33 43 192
Nbre logements F5 8 43 2 13 42 108
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Second degré public

Description statistique des ensembles immobiliers

10.6 Régime de propriété des batiments : Académie

En nombre (Nbre) et surfaces (Surf.) en métres carrés

Tableau 6 : REGIME DE PROPRIETE | CITES SCO. | COLLEGES | EREA L.P. LYCEES | TOTAL
COMMUNE Nbre batiments 5 110 11 20 146
Surf. au sol 9822 63 924 13912 15401 103 059
Surf. développée 32 996 147 493 27 363 38439 246 291
DEPARTEMENT Nbre batiments 9 448 457
Surf. au sol 4 461 281819 286 280
Surf. développée 9288 621 106 630 394
ETAB PUB COLL. | Nbre batiments 3 3 5 11
LOCALES Surf. au sol 4032 1815 3863 9710
Surf. développée 4032 5874 4436 14 342
ETAT (DOMAINE Nbre batiments 6 6
PRIVE) Surf. au sol 5260 5260
Surf. développée 19 315 19315
ETAT (DOMAINE Nbre batiments 20 6 21 4 51
PUBLIC) Surf. au sol 16 558 4812 6 880 5744 33 994
Surf. développée 53 652 12919 | 11437 8 233 86 241
PERSONNE Nbre batiments 1 1 2
MORALE PR. Surf. au sol 243 780 1023
Surf. développée 895 990 1885
REGION Nbre batiments 43 14 98 190 345
Surf. au sol 67 037 9287 | 125638 206 867 408 829
Surf. développée 112670 18968 | 188 668 465 747 786 053
SYNDICAT DES Nbre batiments 8 9 17
COMMUNES Surf. au sol 13 409 6 152 19 561
Surf. développée 28 486 11 020 39 506
TOTAL Nbre batiments 94 577 35 118 21 1035
Surf. au sol 120 579 358765 | 16 167 | 149 157 223 048 867 716
Surf. développée 260439 799 307 | 30405 | 228 700 505176 | 1824 027
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Second degré public Description statistique des ensembles immobiliers

10.6.1 Régime de propriété des batiments : Allier

En nombre (Nbre) et surfaces (Surf.) en métres carrés

Tableau 6 : REGIME DE PROPRIETE | CITES SCO. | COLLEGES | L.P. LYCEES | TOTAL
COMMUNE Nbre batiments 31 5 10 46
Surf. au sol 14 135 5268 8 833 28 236
Surf. développée 24 921 7745 22729 55 395
DEPARTEMENT Nbre batiments 168 168
Surf. au sol 93015 93015
Surf. développée 187 219 187 219
ETAB PUB COLL. | Nbre batiments 3 3
LOCALES Surf. au sol 4032 4032
Surf. développée 4032 4032
ETAT (DOMAINE Nbre batiments 6 6
PRIVE) Surf. au sol 5260 5260
Surf. développée 19 315 19 315
REGION Nbre batiments 18 19 44 81
Surf. au sol 44 004 16 150 49980 | 110134
Surf. développée 65 569 19213 119660 | 204 442
SYNDICAT DES Nbre batiments 8 1 9
COMMUNES Surf. au sol 13 409 1032 14 441
Surf. développée 28 486 1032 29518
TOTAL Nbre batiments 35 200 24 54 313
Surf. au sol 66 705 108 182 | 21418 58 813 | 255118
Surf. développée 117 402 213172 | 26 958 142 389 | 499 921
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Second degré public

Description statistique des ensembles immobiliers

10.6.2 Régime de propriété des batiments : Cantal

En nombre (Nbre) et surfaces (Surf.) en meétres carrés

Tableau 6 : REGIME DE PROPRIETE | CITES SCO. | COLLEGES | EREA | L.P. LYCEES | TOTAL
COMMUNE Nbre batiments 20 4 9 33
Surf. au sol 15089 5291 6218 26 598
Surf. développée 38 593 13 051 15160 66 804
DEPARTEMENT Nbre batiments 54 54
Surf. au sol 38 970 38 970
Surf. développée 94 097 94 097
ETAB PUB COLL. | Nbre batiments 3 3
LOCALES Surf. au sol 1815 1815
Surf. développée 5874 5874
REGION Nbre batiments 19 6 9 9 43
Surf. au sol 19217 4623 6 631 18 380 48 851
Surf. développée 42 243 10784 | 13085 32 395 98 507
TOTAL Nbre batiments 19 77 6 13 18 133
Surf. au sol 19 217 55874 4623 | 11922 24598 | 116 234
Surf. développée 42 243 138564 | 10784 | 26 136 47 555 | 265 282
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Second degré public

Description statistique des ensembles immobiliers

10.6.3 Régime de propriété des bitiments : Haute-Loire

En nombre (Nbre) et surfaces (Surf.) en meétres carrés

Tableau 6 : REGIME DE PROPRIETE | CITES SCO. | COLLEGES | EREA | L.P. LYCEES | TOTAL
COMMUNE Nbre batiments 3 35 2 40
Surf. au sol 4908 16 215 3353 24 476
Surf. développée 15131 40 299 6 567 61997
DEPARTEMENT Nbre batiments 54 54
Surf. au sol 25997 25997
Surf. développée 61287 61287
ETAB PUB COLL. | Nbre batiments 5 5
LOCALES Surf. au sol 3 863 3 863
Surf. développée 4 436 4 436
ETAT (DOMAINE | Nbre batiments 8 6 4 18
PUBLIC) Surf. au sol 4 466 4812 5744 15022
Surf. développée 14 986 12919 8233 36 138
REGION Nbre batiments 2 7 5 40 54
Surf. au sol 18 4111 3423 37 405 44 957
Surf. développée 18 7078 | 10127 65720 82 943
TOTAL Nbre batiments 13 95 7 16 40 171
Surf. au sol 9392 47 024 4111 | 16 383 37405 | 114 315
Surf. développée 30 135 114 505 7078 | 29 363 65720 | 246 801
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Second degré public Description statistique des ensembles immobiliers

10.6.4 Régime de propriété des batiments : Puy-de-Déme

En nombre (Nbre) et surfaces (Surf.) en métres carrés

Tableau 6 : REGIME DE PROPRIETE CITES SCO. | COLLEGES | EREA L.P. LYCEES | TOTAL
COMMUNE Nbre batiments 2 24 1 27
Surf. au sol 4914 18 485 350 23749

Surf. développée 17 865 43 680 550 62 095

DEPARTEMENT Nbre batiments 9 172 181
Surf. au sol 4 461 123 837 128 298

Surf. développée 9288 278 503 287 791

ETAT (DOMAINE Nbre batiments 12 21 33
PUBLIC) Surf. au sol 12 092 6 880 18 972
Surf. développée 38 666 11 437 50 103

PERSONNE MORALE | Nbre batiments 1 1 2
PRIVEE Surf. au sol 243 780 1023
Surf. développée 895 990 1885

REGION Nbre batiments 4 1 65 97 167
Surf. au sol 3798 553 99 434 101 102 | 204 887

Surf. développée 4840 1106 | 146 243 247972 | 400 161

SYNDICAT DES Nbre batiments 8 8
COMMUNES Surf. au sol 5120 5120
Surf. développée 9988 9988

TOTAL Nbre batiments 27 205 22 65 99 418
Surf. au sol 25 265 147 685 7433 99 434 102 232 | 382 049

Surf. développée 70 659 333066 | 12543 | 146 243 249512 | 812023
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Second degré public Description statistique des ensembles immobiliers

10.7 Régime de propriété des terrains : Académie

En nombre (Nbre) et surfaces cadastrales (Surf.) en métres carrés

Tableau 7 : REGIME DE PROPRIETE | CITES SCO. | COLLEGES | EREA L.P. LYCEES | TOTAL
COMMUNE Nbre terrains 2 44 4 50
Surf. cadastrale 83170 577 908 113 822 774 900
DEPARTEMENT Nbre terrains 1 83 84
Surf. cadastrale 30494 1056 988 1087 482
ETAB PUB COLL. | Nbre terrains 1 2 1 4
LOCALES Surf. cadastrale 11014 58 249 55 380 124 643
ETAB.PUB. Nbre terrains 1 1
A CARACT. AD. Surf. cadastrale 33488 33 488
ETAT (DOMAINE Nbre terrains 1 1
PRIVE) Surf. cadastrale 176 305 176 305
ETAT (DOMAINE Nbre terrains 1 1 1 3
PUBLIC) Surf. cadastrale 16 577 | 50731 11208 78516
REGION Nbre terrains 4 2 15 19 40
Surf. cadastrale 219290 81661 | 402190 771939 | 1475080
SOCIETE D’ECO. | Nbre terrains 1 1
MIXTE Surf. cadastrale 8355 8 355
SYNDICAT DES Nbre terrains 4 4
COMMUNES Surf. cadastrale 63 097 63 097
TOTAL Nbre terrains 8 135 3 18 24 188
Surf. cadastrale 509 259 1767427 | 132392 | 471647 941 141 | 3 821 866
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Second degré public

Description statistique des ensembles immobiliers

10.7.1

Régime de propriété des terrains : Allier

En nombre (Nbre) et surfaces cadastrales (Surf.) en metres carrés

Tableau 7 : REGIME DE PROPRIETE | CITES SCO. | COLLEGES L.P. LYCEES | TOTAL
COMMUNE Nbre terrains 12 1 13
Surf. cadastrale 195 664 29 279 224 943
DEPARTEMENT Nbre terrains 21 21
Surf. cadastrale 361762 361762
ETAB PUB COLL. | Nbre terrains 1 1 2
LOCALES Surf. cadastrale 11014 55 380 66 394
ETAT (DOMAINE Nbre terrains 1 1
PRIVE) Surf. cadastrale 176 305 176 305
REGION Nbre terrains 2 3 4 9
Surf. cadastrale 142 618 71690 199 860 414 168
SOCIETE D’ECO. | Nbre terrains 1 1
MIXTE Surf. cadastrale 8355 8355
SYNDICAT DES Nbre terrains 1 1
COMMUNES Surf. cadastrale 15 007 15 007
TOTAL Nbre terrains 3 36 3 6 48
Surf. cadastrale 318 923 591802 | 71690 284 519 | 1266 934
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10.7.2 Régime de propriété des terrains : Cantal

En nombre (Nbre) et surfaces cadastrales (Surf.) en métres carrés

Tableau 7 : REGIME DE PROPRIETE | CITES SCO. | COLLEGES | EREA | L.P. LYCEES | TOTAL
COMMUNE Nbre terrains 8 1 9
Surf. cadastrale 88 154 32660 | 120 814
DEPARTEMENT | Nbre terrains 14 14
Surf. cadastrale 187 787 187 787
REGION Nbre terrains 1 1 2 2 6
Surf. cadastrale 42 243 40532 | 43918 58 864 | 185557
TOTAL Nbre terrains 1 22 1 2 3 29
Surf. cadastrale 42 243 275941 | 40532 | 43918 915624 | 494 158
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10.7.3 Régime de propriété des terrains : Haute-Loire

En nombre (Nbre) et surfaces cadastrales (Surf.) en métres carrés

Tableau 7 : REGIME DE PROPRIETE | CITES SCO. | COLLEGES | EREA | L.P. LYCEES | TOTAL
COMMUNE Nbre terrains 1 9 10
Surf. cadastrale 52 405 93 270 145 675
DEPARTEMENT Nbre terrains 11 11
Surf. cadastrale 111 666 111 666
ETAB PUB COLL. | Nbre terrains 1 1
LOCALES Surf. cadastrale 16 576 16 576
ETAT (DOMAINE Nbre terrains 1 1
PUBLIC) Surf. cadastrale 16 577 16 577
REGION Nbre terrains 1 2 4 7
Surf. cadastrale 41129 | 25920 138 580 | 205629
TOTAL Nbre terrains 1 21 1 3 4 30
Surf. cadastrale 52 405 221513 | 41129 | 42496 138 580 | 496 123
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Second degré public

Description statistique des ensembles immobiliers

10.7.4 Régime de propriété des terrains : Puy-de-Déme

En nombre (Nbre) et surfaces cadastrales (Surf.) en métres carrés

Tableau 7 : REGIME DE PROPRIETE | CITES SCO. | COLLEGES | EREA L.P. LYCEES | TOTAL
COMMUNE Nbre terrains 1 15 2 18
Surf. cadastrale 30 765 200 820 51 883 283 468
DEPARTEMENT Nbre terrains 1 37 38
Surf. cadastrale 30 494 395773 426 267
ETAB PUB COLL. | Nbre terrains 1 1
LOCALES Surf. cadastrale 41673 41673
ETAB. PUB. A Nbre terrains 1 1
CARACT. AD. Surf. cadastrale 33488 33488
ETAT (DOMAINE Nbre terrains 1 1 2
PUBLIC) Surf. cadastrale 50 731 11208 61939
REGION Nbre terrains 1 8 9 18
Surf. cadastrale 34 429 260 662 374 635 669 726
SYNDICAT DES Nbre terrains 3 3
COMMUNES Surf. cadastrale 48 090 48 090
TOTAL Nbre terrains 3 56 1 10 11 81
Surf. cadastrale 95 688 678171 | 50731 | 313543 426 518 | 1564 651
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10.8 Année de construction des batiments : Académie

Leurs nombres (Nbre) et leurs surfaces développées (Surf.)

Tableau 8 : Année de construction | CITES SCO. | COLLEGES | EREA L.P. LYCEES | TOTAL
avant 1950 Nbre batiments 4 76 1 5 21 107
Surf. développée 27 624 117 170 122 12 877 74 598 232 391
de 1950 a 1959 | Nbre batiments 10 14 14 15 24 77
Surf. développée 29 059 30912 7 681 38 924 60 170 166 746
de 1960 a 1969 | Nbre batiments 44 93 6 10 41 194
Surf. développée 146 113 191 072 7 461 34 094 112 850 491 590
de 1970 a 1979 | Nbre batiments 10 219 8 42 46 325
Surf. développée 14 600 284 069 | 12 326 72 046 90 087 473 128
de 1980 a 1989 | Nbre batiments 3 78 2 22 20 125
Surf. développée 1618 109 199 827 34 663 40 884 187 191
de 1990 a 1999 | Nbre batiments 14 47 4 16 39 120
Surf. développée 20 328 30 330 1988 29 266 85 338 167 250
de 2000 et + Nbre batiments 9 50 8 21 88
Surf. développée 21097 36 555 6 830 41 249 105 731
TOTAL Nbre batiments 94 577 35 118 212 1036
Surf. développée 260 439 799 307 | 30405 | 228 700 505176 | 1824 027
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10.8.1 Année de construction des batiments : Allier

Leurs nombres (Nbre) et leurs surfaces développées (Surf.)

Tableau 8 : Année de construction | CITES SCO. | COLLEGES L.P. LYCEES | TOTAL
avant 1950 Nbre batiments 2 34 1 11 48
Surf. développée 9759 43 655 234 19614 | 73262
de 1950 a 1959 | Nbre batiments 5 18 23
Surf. développée 6 755 51562 58 317
de 1960 a 1969 | Nbre batiments 25 19 6 50
Surf. développée 85509 26 893 15224 | 127 626
de 1970 a 1979 | Nbre batiments 62 6 8 76
Surf. développée 69 046 | 10 026 17 303 96 375
de 1980 a 1989 | Nbre batiments 1 31 9 7 48
Surf. développée 1600 24 866 9 986 14 892 51 344
de 1990 a 1999 | Nbre batiments 22 4 3 29
Surf. développée 13 567 3493 21 358 38418
de 2000 et + Nbre batiments 7 27 4 2 40
Surf. développée 20534 28 390 3219 2436 54 579
TOTAL Nbre batiments 35 200 24 55 314
Surf. développée 117 402 213172 | 26 958 142 389 | 499 921
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10.8.2 Année de construction des batiments : Cantal

Leurs nombres (Nbre) et leurs surfaces développées (Surf.)

Tableau 8 : Année de construction | CITES SCO. | COLLEGES | EREA L.P. LYCEES | TOTAL
avant 1950 Nbre batiments 10 3 13
Surf. développée 24 986 20 897 45 883
de 1950 a 1959 | Nbre batiments 4 6 10
Surf. développée 8169 16 323 24 492
de 1960 a 1969 | Nbre batiments 4 23 4 10 41
Surf. développée 15114 51406 13 051 17 860 97 431
de 1970 a 1979 | Nbre batiments 24 4 8 5 41
Surf. développée 29785 | 10440 | 12047 8798 61070
de 1980 a 1989 | Nbre batiments 10 1 11
Surf. développée 14 452 42 14 494
de 1990 a 1999 | Nbre batiments 10 1 1 1 13
Surf. développée 18 597 1128 302 1038 21 065
de 2000 et + Nbre batiments 1 3 4
Surf. développée 363 484 847
TOTAL Nbre batiments 19 77 6 13 18 133
Surf. développée 42 243 138564 | 10784 | 26 136 47 555 | 265 282
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10.8.3 Année de construction des batiments : Haute-Loire

Leurs nombres (Nbre) et leurs surfaces développées (Surf.)

Tableau 8 : Année de construction | CITES SCO. | COLLEGES | EREA L.P. LYCEES | TOTAL
avant 1950 Nbre batiments 15 3 18
Surf. développée 14 095 6718 20 813
de 1950 a 1959 | Nbre batiments 1 1
Surf. développée 1515 1515
de 1960 a 1969 | Nbre batiments 10 21 5 1 7 44
Surf. développée 29 864 37 807 6498 6 153 18 898 99 220
de 1970 a 1979 | Nbre batiments 1 37 2 17 57
Surf. développée 253 43 150 4 096 25118 72617
de 1980 a 1989 | Nbre batiments 2 10 5 6 23
Surf. développée 18 15810 6 907 4 495 27 230
de 1990 a 1999 | Nbre batiments 5 2 2 5 14
Surf. développée 1363 580 2 065 11 203 15211
de 2000 et + Nbre batiments 7 2 5 14
Surf. développée 2280 1909 6 006 10 195
TOTAL Nbre batiments 13 95 7 16 40 171
Surf. développée 30135 114 505 7078 | 29 363 65720 | 246 801
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10.8.4 Année de construction des batiments : Puy-de-Dome

Leurs nombres (Nbre) et leurs surfaces développées (Surf.)

Tableau 8 : Année de construction | CITES SCO. | COLLEGES | EREA L.P. LYCEES | TOTAL
avant 1950 Nbre batiments 2 17 1 1 7 28
Surf. développée 17 865 34 434 122 5925 34 087 92 433
de 1950 a 1959 | Nbre batiments 6 3 14 14 6 43
Surf. développée 20 890 7 834 7 681 37 409 8 608 82422
de 1960 a 1969 | Nbre batiments 5 30 1 5 18 59
Surf. développée 15626 74 966 963 14 890 60868 | 167 313
de 1970 a 1979 | Nbre batiments 9 96 4 26 16 151
Surf. développée 14 347 142 088 1 886 45 877 38 868 | 243 066
de 1980 a 1989 | Nbre batiments 27 1 8 7 43
Surf. développée 54 071 785 17770 21497 94 123
de 1990 a 1999 | Nbre batiments 4 19 1 9 31 64
Surf. développée 1731 14 272 1106 22 670 52777 92 556
de 2000 et + Nbre batiments 1 13 2 14 30
Surf. développée 200 5401 1702 32807 40 110
TOTAL Nbre batiments 27 205 22 65 99 418
Surf. développée 70 659 333066 | 12543 | 146 243 249512 | 812023
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10.9 Le nombre de niveaux des batiments : Académie

leurs nombres (Nbre) et leurs surfaces dévelopées (Surf.)

Tableau 9 : Nombre de niveaux CITES SCO. | COLLEGES | EREA L.P. LYCEES | TOTAL
1 seul niveau | Nbre bat. 31 238 15 52 59 395
Surf. développée 33667 118952 | 4510 | 64808 59 188 281125
2 niveaux Nbre bat. 25 167 15 27 71 305
Surf. développée 63773 217766 | 12977 67 576 129 686 491778
3 niveaux Nbre bat. 17 115 3 27 26 188
Surf. développée 63234 255354 | 6159 | 54870 92 472 472089
4 niveaux Nbre bat. 15 44 6 37 102
Surf. développée 70117 146 034 11 592 150 992 378 735
5 niveaux et + | Nbre bat. 6 13 2 6 19 46
Surf. développée 29 648 61201 6759 | 29854 72 838 200 300
TOTAL Nbre bat. 94 577 35 118 212 1036
Surf. développée 260 439 799 307 | 30405 | 228 700 505176 | 1824 027
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Second degré public Description statistique des ensembles immobiliers

10.9.1 Le nombre de niveaux des batiments : Allier

leurs nombres (Nbre) et leurs surfaces dévelopées (Surf.)

Tableau 9 : Nombre de niveaux CITES SCO. | COLLEGES L.P. LYCEES | TOTAL
1 seul niveau | Nbre bat. 9 100 16 17 142
Surf. développée 15318 42594 | 9878 14 581 82 371

2 niveaux Nbre bat. 8 65 7 15 95
Surf. développée 32685 70294 | 15423 43049 | 161 451

3 niveaux Nbre bat. 7 24 1 4 36
Surf. développée 28 412 53803 | 1657 9249 | 93121

4 niveaux Nbre bat. 11 10 11 32
Surf. développée 40 987 41 456 47 462 | 129 905

5 niveaux et + | Nbre bat. 1 8 9
Surf. développée 5025 28048 | 33073

TOTAL Nbre bat. 35 200 24 55 314
Surf. développée 117 402 213172 | 26 958 142 389 | 499 921
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10.9.2 Le nombre de niveaux des batiments : Cantal

leurs nombres (Nbre) et leurs surfaces dévelopées (Surf.)

Tableau 9 : Nombre de niveaux CITES SCO. | COLLEGES | EREA L.P. LYCEES | TOTAL
1 seul niveau | Nbre bat. 3 31 2 5 1 42
Surf. développée 2475 19 491 344 7 053 1318 30 681

2 niveaux Nbre bat. 12 18 1 2 10 43
Surf. développée 23418 33536 833 3303 15 641 76 731

3 niveaux Nbre bat. 3 11 1 2 2 19
Surf. développée 7117 19 840 2848 1998 4719 36 522

4 niveaux Nbre bat. 1 13 1 5 20
Surf. développée 9233 44 096 572 25877 79778

5 niveaux et + | Nbre bat. 4 2 3 9
Surf. développée 21601 6759 | 13210 41570

TOTAL Nbre bat. 19 77 6 13 18 133
Surf. développée 42 243 138564 | 10784 | 26 136 47 555 | 265 282
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10.9.3 Le nombre de niveaux des batiments : Haute-Loire

leurs nombres (Nbre) et leurs surfaces dévelopées (Surf.)

Tableau 9 : Nombre de niveaux CITES SCO. | COLLEGES | EREA L.P. LYCEES | TOTAL
1 seul niveau | Nbre bat. 8 34 3 9 13 67
Surf. développée 6 965 12 421 1865 | 5544 9100 | 35895

2 niveaux Nbre bat. 1 29 2 4 15 51
Surf. développée 988 32 221 1902 | 14524 27 864 77 499

3 niveaux Nbre bat. 2 22 2 2 2 30
Surf. développée 14 834 43698 | 3311 3142 1693 | 66678

4 niveaux Nbre bat. 1 7 7 15
Surf. développée 5146 12 287 18 955 36 388

5 niveaux et + | Nbre bat. 1 3 1 3 8
Surf. développée 2202 13878 6 153 8108 | 30341

TOTAL Nbre bat. 13 95 7 16 40 171
Surf. développée 30 135 114 505 7078 | 29 363 65720 | 246 801
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10.9.4 Le nombre de niveaux des batiments : Puy-de-Déme

leurs nombres (Nbre) et leurs surfaces dévelopées (Surf.)

Tableau 9 : Nombre de niveaux CITES SCO. | COLLEGES | EREA L.P. LYCEES | TOTAL
1 seul niveau | Nbre bat. 11 73 10 22 28 144
Surf. développée 8909 44 446 | 2301 42 333 34189 | 132178

2 niveaux Nbre bat. 4 55 12 14 31 116
Surf. développée 6 682 81715 | 10242 34 326 43132 | 176 097

3 niveaux Nbre bat. 5 58 22 18 103
Surf. développée 12 871 138 013 48 073 76 811 | 275768

4 niveaux Nbre bat. 2 14 5 14 35
Surf. développée 14 751 48 195 11 020 58 698 | 132 664

5 niveaux et + | Nbre bat. 5 5 2 8 20
Surf. développée 27 446 20 697 10 491 36682 | 95316

TOTAL Nbre bat. 27 205 22 65 99 418
Surf. développée 70 659 333066 | 12543 | 146 243 249512 | 812023
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10.10 Les équipements disponibles sur I’ensemble immobilier : Académie

Tableau 10 : Equipement CITES SCO. | COLLEGES | EREA | L.P. | LYCEES | TOTAL
Nombre d’ensembles immobiliers 8 135 3 18 24 188
Ensemble équipé pour handicapés 2 63 1 9 16 91
Tx de couverture en accueil handicapés % 25 46,7 33,3 50 66,7 48,4
Avec une ou + salle informatique 8 126 3 17 24 178
Tx équip. en salles informatique % 100 93,3 100 | 94,4 100 94,7
Avec une salles de gymnastique 7 30 1 5 9 52
Tx de couverture en salles de GYM. % 87,5 22,2 33,3 | 27,8 37,5 27,7
Equipement en EPS 7 40 2 6 8 63
Tx de couverture en équipements EPS % 87,5 29,7 66,6 | 33,3 33,3 33,5
Avec au moins un labo. de langues 5 14 7 16 42
Tx de couverture en labo. de langues % 62,5 10,4 38,9 66,7 22,3
Avec au moins une salle d’art 7 117 1 18 21 164
Tx de couverture en sales d’arts % 87,5 66,7 33,3 | 100 87,5 87,2
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Second degré public Description statistique des ensembles immobiliers

10.10.1 Les équipements disponibles sur I’ensemble immobilier : Allier

Tableau 10 : Equipement CITES SCO. | COLLEGES | L.P. | LYCEES | TOTAL
Nombre d’ensembles immobiliers 3 36 3 6 48
Ensemble équipé pour handicapés 1 24 3 4 32
Tx de couverture en accueil handicapés % 33,3 66,7 | 100 66,7 66,7
Avec une ou + salle informatique 3 36 3 6 48
Tx équip. en salles informatique % 100 100 | 100 100 100
Avec une salles de gymnastique 3 15 4 22
Tx de couverture en salles de GYM. % 100 41,7 66,7 45,8
Equipement en EPS 4 2 6
Tx de couverture en équipements EPS % 11,1 33,3 12,5
Avec au moins un labo. de langues 3 4 7
Tx de couverture en labo. de langues % 100 66,7 14,6
Avec au moins une salle d’art 2 34 3 5 44
Tx de couverture en sales d’arts % 66,6 94,4 | 100 83,3 91,7
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10.10.2  Les équipements disponibles sur I’ensemble immobilier : Cantal

Tableau 10 : Equipement CITES SCO. | COLLEGES | EREA | L.P. | LYCEES | TOTAL
Nombre d’ensembles immobiliers 1 22 1 2 3 29
Ensemble équipé pour handicapés 4 1 1 6
Tx de couverture en accueil handicapés % 18,2 50 33,3 20,7
Avec une ou + salle informatique 1 22 1 2 3 29
Tx équip. en salles informatique % 100 100 100 | 100 100 100
Avec une salles de gymnastique 1 4 1 1 1 8
Tx de couverture en salles de GYM. % 100 18,2 100 50 33,3 27,6
Equipement en EPS 5 1 6
Tx de couverture en équipements EPS % 22,7 100 20,7
Avec au moins un labo. de langues 3 1 4
Tx de couverture en labo. de langues % 13,6 33,3 13,8
Avec au moins une salle d’art 1 18 1 2 3 25
Tx de couverture en sales d’arts % 100 81,8 100 | 100 100 86,2
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10.10.3  Les équipements disponibles sur ’ensemble immobilier : Haute-Loire

Tableau 10 : Equipement CITES SCO. | COLLEGES | EREA | L.P. | LYCEES | TOTAL
Nombre d’ensembles immobiliers 1 21 1 3 4 30
Ensemble équipé pour handicapés 5 1 1 3 10
Tx de couverture en accueil handicapés % 23,8 100 | 33,3 75 33,3
Avec une ou + salle informatique 1 19 1 3 4 28
Tx équip. en salles informatique % 100 90,5 100 | 100 100 93,3
Avec une salles de gymnastique 1 4 1 1 7
Tx de couverture en salles de GYM. % 100 19 33,3 25 23,3
Equipement en EPS 1 10 1 3 15
Tx de couverture en équipements EPS % 100 47,6 33,3 75 50
Avec au moins un labo. de langues 3 2 2 7
Tx de couverture en labo. de langues % 14,3 66,6 50 23,3
Avec au moins une salle d’art 1 18 3 4 26
Tx de couverture en sales d’arts % 100 85,7 100 100 86,7
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10.10.4 Les équipements disponibles sur I’ensemble immobilier : Puy-de-Déme

Tableau 10 : Equipement CITES SCO. | COLLEGES | EREA | L.P. | LYCEES | TOTAL
Nombre d’ensembles immobiliers 3 56 1 10 11 81
Ensemble équipé pour handicapés 1 30 4 8 43
Tx de couverture en accueil handicapés % 33,3 53,6 40 72,7 53,1
Avec une ou + salle informatique 3 49 1 9 11 73
Tx équip. en salles informatique % 100 87,5 100 90 100 90,1
Avec une salles de gymnastique 2 7 3 3 15
Tx de couverture en salles de GYM. % 66,6 12,5 30 27,3 18,5
Equipement en EPS 6 21 1 5 3 36
Tx de couverture en équipements EPS % 100 37,5 100 50 27,3 44 .4
Avec au moins un labo. de langues 2 8 5 9 24
Tx de couverture en labo. de langues % 66,6 14,3 50 81,8 29,6
Avec au moins une salle d’art 3 47 10 9 69
Tx de couverture en sales d’arts % 100 83,9 100 81,8 85,2
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10.11  Les capacités de ’ensemble immobilier : Académie

Tableau 11 : Capacités CITES SCO. | COLLEGES | EREA L.P. LYCEES TOTAL
Nombre d’ensembles immobiliers 8 135 3 18 24 188
Effectif année scolaire 2009-10 10 347 43768 356 6 340 19 387 80 198
Capacité d’accueil en éléves 15690 62 835 529 8441 27 452 114 947
Tx d’occupation de I’établissement % 65,9 69,7 67,3 75,1 70,6 69,8
Restauration : Nombre de places 3875 20 077 396 2 796 7 095 34 239
Restauration : Max. de repas par service 9978 41481 562 6 448 19 010 77 479
Restauration : Nbre de repas servis 1 046 668 5758226 | 90120 | 840352 | 2672258 | 10 407 624
Eléves ayant fréquenté la demi-pension 7715 38933 162 3903 12771 63 484
Eléves ayant fréquenté I'internat 936 597 202 1586 3710 7 031
Internat : Nombre total de lits 1323 1634 304 2197 4 651 10109
Internat : Lits occupés 936 597 202 1586 3710 7 031
Tx d’occupation de I'internat % 70,7 36,5 66,4 72,2 79,8 69,6
Internat : Nbre de lits pour filles 638 819 82 831 2329 4 699
Internat : Lits occupés par filles 458 247 42 594 1868 3209
Internat : Nbre de lits pour gargons 685 815 222 1366 2322 5410
Internat : Lits occupés par gargons 478 350 160 992 1842 3822
Nombre de places en CDI 684 4394 70 685 1619 7 452
ETP : Techniciens et Ouvriers de Services 270 997 45 263 565 2143
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Second degré public

Description statistique des ensembles immobiliers

10.11.1 Les capacités de I’ensemble immobilier : Allier

Tableau 11 : Capacités CITES SCO. | COLLEGES L.P. LYCEES | TOTAL
Nombre d’ensembles immobiliers 3 36 3 6 48
Effectif année scolaire 2009-10 3819 12 591 860 4763 22 033
Capacité d’accueil en éléves 6 190 19 027 1407 6 588 33212
Tx d’occupation de I’établissement % 61,7 66,2 61,1 72,3 66,3
Restauration : Nombre de places 1442 5761 252 1554 9 009
Restauration : Max. de repas par service 3600 11 506 800 4440 20 346
Restauration : Nbre de repas servis 376618 1635466 | 109 466 657 277 | 2778 827
Eléves ayant fréquenté la demi-pension 2750 11767 522 2946 17 985
Eléeves ayant fréquenté I'internat 444 122 205 972 1743
Internat : Nombre total de lits 675 148 266 1151 2240
Internat : Lits occupés 444 122 205 972 1743
Tx d’occupation de I'internat % 65,8 82,4 771 84,4 77,8
Internat : Nbre de lits pour filles 352 58 64 651 1125
Internat : Lits occupés par filles 219 49 48 553 869
Internat : Nbre de lits pour gargons 323 90 202 500 1115
Internat : Lits occupés par gargons 225 73 157 419 874
Nombre de places en CDI 230 1154 100 315 1799
ETP : Techniciens et Ouvriers de Services 115 253 32 153 556
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Second degré public

Description statistique des ensembles immobiliers

10.11.2 Les capacités de I’ensemble immobilier : Cantal

Tableau 11 : Capacités CITES SCO. | COLLEGES | EREA L.P. LYCEES | TOTAL
Nombre d’ensembles immobiliers 1 22 1 2 3 29
Effectif année scolaire 2009-10 1089 4 580 143 534 1635 7 981
Capacité d’accueil en éléves 1500 8160 224 708 2112 12704
Tx d’occupation de I'établissement % 72,6 56,1 63,8 75,4 77,4 62,8
Restauration : Nombre de places 525 2 691 96 390 798 4500
Restauration : Max. de repas par service 1300 5335 220 578 1620 9053
Restauration : Nbre de repas servis 156 650 714685 | 44538 | 109 168 233030 | 1258071
Eléves ayant fréquenté la demi-pension 674 4443 75 275 1036 6 503
Eléves ayant fréquenté I'internat 253 183 66 266 368 1136
Internat : Nombre total de lits 340 756 113 434 467 2110
Internat : Lits occupés 253 183 66 266 368 1136
Tx d’occupation de I'internat % 74,4 24,2 58,4 61,3 78,8 53,8
Internat : Nbre de lits pour filles 128 408 41 182 257 1016
Internat : Lits occupés par filles 99 83 14 120 202 518
Internat : Nbre de lits pour gargons 212 348 72 252 210 1094
Internat : Lits occupés par gargons 154 100 52 146 166 618
Nombre de places en CDI 70 662 30 52 170 984
ETP : Techniciens et Ouvriers de Services 39 163 15 31 58 308
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10.11.3 Les capacités de I’ensemble immobilier : Haute-Loire

Tableau 11 : Capacités CITES SCO. | COLLEGES | EREA L.P. LYCEES | TOTAL
Nombre d’ensembles immobiliers 1 21 1 3 4 30
Effectif année scolaire 2009-10 794 5806 142 715 3212 10 669
Capacité d’accueil en éléves 1300 8762 175 986 3792 15015
Tx d’occupation de I'établissement % 61,1 66,3 81,1 72,5 84,7 71,1
Restauration : Nombre de places 402 3259 162 420 931 5174
Restauration : Max. de repas par service 900 5570 162 820 2800 10 252
Restauration : Nbre de repas servis 90 277 804 849 | 32590 | 110000 382224 | 1419940
Eléves ayant fréquenté la demi-pension 570 5683 51 401 1987 8692
Eléves ayant fréquenté I'internat 83 96 97 196 555 1027
Internat : Nombre total de lits 99 346 143 420 612 1620
Internat : Lits occupés 83 96 97 196 555 1027
Tx d’occupation de I'internat % 83,8 27,7 67,8 46,7 90,7 63,4
Internat : Nbre de lits pour filles 72 172 41 152 311 748
Internat : Lits occupés par filles 56 37 28 46 282 449
Internat : Nbre de lits pour gargons 27 174 102 268 301 872
Internat : Lits occupés par gargons 27 59 69 150 273 578
Nombre de places en CDI 75 687 25 125 229 1141
ETP : Techniciens et Ouvriers de Services 26 134 14 38 78 292
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10.11.4 Les capacités de I’ensemble immobilier : Puy-de-Dome

Tableau 11 : Capacités CITES SCO. | COLLEGES | EREA L.P. LYCEES TOTAL
Nombre d’ensembles immobiliers 3 56 1 10 11 81
Effectif année scolaire 2009-10 4 645 20 791 71 4231 9777 39515
Capacité d’accueil en éléves 6 700 26 886 130 5340 14 960 54 016
Tx d’occupation de I'établissement % 69,3 77,3 54,6 79,2 65,4 73,2
Restauration : Nombre de places 1506 8 366 138 1734 3812 15 556
Restauration : Max. de repas par service 4178 19 070 180 4250 10 150 37 828
Restauration : Nbre de repas servis 423123 2603226 | 12992 | 511718 | 1399727 | 4950 786
Eléves ayant fréquenté la demi-pension 3721 17 040 36 2705 6 802 30 304
Eléeves ayant fréquenté I'internat 156 196 39 919 1815 3125
Internat : Nombre total de lits 209 384 48 1077 2421 4139
Internat : Lits occupés 156 196 39 919 1815 3125
Tx d’occupation de I'internat % 74,6 51 81,3 85,3 75 75,5
Internat : Nbre de lits pour filles 86 181 433 1110 1810
Internat : Lits occupés par filles 84 78 380 831 1373
Internat : Nbre de lits pour gargons 123 203 48 644 1311 2329
Internat : Lits occupés par gargons 72 118 39 539 984 1752
Nombre de places en CDI 309 1891 15 408 905 3528
ETP : Techniciens et Ouvriers de Services 87 447 15 160 274 986
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10.12 Variable : Nombre de jours ouvrables de la demi-pension. Académie et types d’ensembles

Tableau 12 : Jours ouverts D-P CITES SCO. | COLLEGES | EREA | L.P. | LYCEES
Nombre total d’obserations 8 133 3 17 24
Moyenne en jours ouvrables 187 166 177 176 182
Somme 1499 22102 533 | 2999 4 391
variance 284 290 16 22 425
Ecart-type 16 17 4 4 20
Coefficient de variation 8 10 2 2 11
Valeur minimale 174 124 173 162 170
Valeur maximale 209 215 180 180 270
Etendue 35 91 7 18 100
La modalité la plus fréquente 175 180 180 180 180
Médiane( quantile d’ordre 0.5) 176 174 180 178 179
Quartile supérieur( quantile d’ordre 0.75) 207 180 180 180 180
Dixieme centile 174 140 173 170 170
Quatre vingt dixiéme centile 209 180 180 180 198
Quatre vingt quinziéme centile 209 180 180 180 210
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10.12.1  Variable : Nombre de jours ouvrables de la demi-pension. Allier

Tableau 13 : Jours ouverts D-P CITES SCO. | COLLEGES | L.P. | LYCEES
Nombre total d’obserations 3 36 2 6
Moyenne en jours ouvrables 184 158 | 179 175
Somme 554 5720 | 358 1052
variance 310 340 2 19
Ecart-type 17 18 1 4
Coefficient de variation 9 11 2
Valeur minimale 174 124 | 178 170
Valeur maximale 205 180 | 180 180
Etendue 31 56 2 10
La modalité la plus fréquente 144 170
Médiane( quantile d’ordre 0.5) 175 149 | 179 176
Quatre vingt quinziéme centile 205 180 | 180 180
Quatre vingt dixiéme centile 205 180 | 180 180
Quartile supérieur( quantile d’ordre 0.75) 205 180 | 180 179
Dixiéme centile 174 139 | 178 170

Rectorat de Clermont-Ferrand 66



Second degré public Description statistique des ensembles immobiliers

10.12.2  Variable : Nombre de jours ouvrables de la demi-pension. Cantal

Tableau 13 : Jours ouverts D-P CITES SCO. | COLLEGES | EREA | L.P. | LYCEES
Nombre total d’obserations 1 22 1 2 3
Moyenne en jours ouvrables 175 176 180 | 171 178
Somme 175 3880 180 | 342 536
variance 20 162 5
Ecart-type 4 12 2
Coefficient de variation 2 7 1
Valeur minimale 175 161 180 | 162 176
Valeur maximale 175 180 180 | 180 180
Etendue 19 18 4
La modalité la plus fréquente 175 180 180 180
Médiane( quantile d’ordre 0.5) 175 176 180 | 171 180
Quatre vingt quinziéme centile 175 180 180 | 180 180
Quatre vingt dixiéme centile 175 180 180 | 180 180
Quartile supérieur( quantile d’ordre 0.75) 175 180 180 | 180 180
Dixiéme centile 175 174 180 | 162 176
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10.12.3  Variable : Nombre de jours ouvrables de la demi-pension. Haute-Loire

Tableau 13 : Jours ouverts D-P CITES SCO. | COLLEGES | EREA | L.P. | LYCEES
Nombre total d’obserations 1 20 1 3 4
Moyenne en jours ouvrables 176 169 180 | 177 176
Somme 176 3396 180 | 533 707
variance 216 10 14
Ecart-type 14 3 3
Coefficient de variation 8 1 2
Valeur minimale 176 140 180 | 174 173
Valeur maximale 176 185 180 | 180 180
Etendue 45 6 7
La modalité la plus fréquente 176 180 180 180
Médiane( quantile d’ordre 0.5) 176 175 180 | 179 177
Quatre vingt quinziéme centile 176 182 180 | 180 180
Quatre vingt dixiéme centile 176 180 180 | 180 180
Quartile supérieur( quantile d’ordre 0.75) 176 180 180 | 180 180
Dixiéme centile 176 144 180 | 174 173
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10.12.4  Variable : Nombre de jours ouvrables de la demi-pension. Puy-de-Déme

Tableau 13 : Jours ouverts D-P CITES SCO. | COLLEGES | EREA | L.P. | LYCEES
Nombre total d’obserations 3 55 1 10 11
Moyenne en jours ouvrables 198 165 173 176 190
Somme 594 9106 173 | 1766 2096
variance 363 322 11 844
Ecart-type 19 17 3 29
Coefficient de variation 9 10 1 15
Valeur minimale 176 135 173 170 170
Valeur maximale 209 215 173 180 270
Etendue 33 80 10 100
La modalité la plus fréquente 209 175 173 175 180
Médiane( quantile d’ordre 0.5) 209 174 173 175 180
Quatre vingt quinziéme centile 209 180 173 180 270
Quatre vingt dixiéeme centile 209 180 173 180 210
Quartile supérieur( quantile d’ordre 0.75) 209 176 173 180 198
Dixiéme centile 176 139 173 172 170
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10.12.5 Variable : Nombre de jours ouvrables de la demi-pension. Ensembles

Tableau 14 : Jours ouverts D-P Variable Jours ouvrables
Académie

Nombre total d’obserations 185
Moyenne en jours ouvrables 170
Somme 31524
variance 324
Ecart-type 18
Coefficient de variation 10
Valeur minimale 124
Valeur maximale 270
Etendue 146
La modalité la plus fréquente 180
Médiane( quantile d’ordre 0.5) 175
Quartile supérieur( quantile d’ordre 0.75) 180
Dixieme centile 141
Quatre vingt dixiéme centile 180
Quatre vingt quinziéme centile 180
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10.13 Variable : Nombre de jours ouvrables de I’internat.

Académie et types d’ensembles

Tableau 15 : Jours ouverts internat CITES SCO. | COLLEGES | EREA | L.P. | LYCEES
Nombre total d’obserations 7 27 3 15 23
Moyenne en jours ouvrables 183 170 189 174 182
Somme 1285 4 600 569 | 2614 4202
variance 703 211 532 95 809
Ecart-type 26 14 23 9 28
Coefficient de variation 14 8 12 5 15
Valeur minimale 136 138 173 144 140
Valeur maximale 209 180 216 180 270
Etendue 73 42 43 36 130
La modalité la plus fréquente 175 180 180 180
Médiane( quantile d’ordre 0.5) 176 175 180 178 177
Quartile supérieur( quantile d’ordre 0.75) 209 180 216 180 180
Dixieme centile 136 140 173 162 170
Quatre vingt dixiéme centile 209 180 216 180 210
Quatre vingt quinziéme centile 209 180 216 180 252
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10.13.1

Variable : Nombre de jours ouvrables de la demi-pension. Allier

Tableau 16 : Jours ouverts internat CITES SCO. | COLLEGES | L.P. | LYCEES
Nombre total d’obserations 3 3 2 6
Moyenne en jours ouvrables 172 178 | 179 169
Somme 516 535 | 358 1019
variance 1197 8 2 177
Ecart-type 34 2 1 13
Coefficient de variation 20 1 7
Valeur minimale 136 175 | 178 144
Valeur maximale 205 180 | 180 180
Etendue 69 5 2 36
La modalité la plus fréquente 180 170
Médiane( quantile d’ordre 0.5) 175 180 | 179 173
Quatre vingt quinziéme centile 205 180 | 180 180
Quatre vingt dixiéme centile 205 180 | 180 180
Quartile supérieur( quantile d’ordre 0.75) 205 180 | 180 178
Dixiéme centile 136 175 | 178 144
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10.13.2  Variable : Nombre de jours ouvrables de la demi-pension. Cantal

Tableau 16 : Jours ouverts internat CITES SCO. | COLLEGES | EREA | L.P. | LYCEES
Nombre total d’obserations 1 11 1 2 3
Moyenne en jours ouvrables 175 170 216 | 171 178
Somme 175 1875 216 | 342 536
variance 242 162 5
Ecart-type 15 12 2
Coefficient de variation 9 7 1
Valeur minimale 175 139 216 | 162 176
Valeur maximale 175 180 216 | 180 180
Etendue 41 18 4
La modalité la plus fréquente 175 180 216 180
Médiane( quantile d’ordre 0.5) 175 175 216 | 171 180
Quatre vingt quinziéme centile 175 180 216 | 180 180
Quatre vingt dixiéme centile 175 180 216 | 180 180
Quartile supérieur( quantile d’ordre 0.75) 175 180 216 | 180 180
Dixiéme centile 175 140 216 | 162 176
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10.13.3  Variable : Nombre de jours ouvrables de la demi-pension. Haute-Loire

Tableau 16 : Jours ouverts internat CITES SCO. | COLLEGES | EREA | L.P. | LYCEES
Nombre total d’obserations 1 3 1 3 3
Moyenne en jours ouvrables 176 168 180 | 178 201
Somme 176 504 180 | 534 605
variance 432 12 1912
Ecart-type 20 3 43
Coefficient de variation 12 1 21
Valeur minimale 176 144 180 | 174 173
Valeur maximale 176 180 180 | 180 252
Etendue 36 6 79
La modalité la plus fréquente 176 180 180 | 180
Médiane( quantile d’ordre 0.5) 176 180 180 | 180 180
Quatre vingt quinziéme centile 176 180 180 | 180 252
Quatre vingt dixiéme centile 176 180 180 | 180 252
Quartile supérieur( quantile d’ordre 0.75) 176 180 180 | 180 252
Dixiéme centile 176 144 180 | 174 173
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10.13.4  Variable : Nombre de jours ouvrables de la demi-pension. Puy-de-Déme

Tableau 16 : Jours ouverts internat CITES SCO. | COLLEGES | EREA | L.P. | LYCEES
Nombre total d’obserations 2 10 1 8 11
Moyenne en jours ouvrables 209 168 173 172 185
Somme 418 1686 173 | 1380 2042
variance 216 144 1086
Ecart-type 14 12 32
Coefficient de variation 8 6 17
Valeur minimale 209 138 173 144 140
Valeur maximale 209 180 173 180 270
Etendue 42 36 130
La modalité la plus fréquente 209 175 173 180 170
Médiane( quantile d’ordre 0.5) 209 175 173 175 175
Quatre vingt quinziéme centile 209 180 173 180 270
Quatre vingt dixiéeme centile 209 178 173 180 210
Quartile supérieur( quantile d’ordre 0.75) 209 175 173 180 198
Dixiéme centile 209 141 173 144 170
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10.13.5 Variable : Nombre de jours ouvrables de I’internat. Ensembles

Tableau 17 : Jours ouverts internat Variable Jours ouvrables
Académie

Nombre total d’obserations 75
Moyenne en jours ouvrables 176
Somme 13270
variance 442
Ecart-type 21
Coefficient de variation 11
Valeur minimale 136
Valeur maximale 270
Etendue 134
La modalité la plus fréquente 180
Médiane( quantile d’ordre 0.5) 176
Quartile supérieur( quantile d’ordre 0.75) 180
Dixieme centile 144
Quatre vingt dixiéme centile 198
Quatre vingt quinziéme centile 210
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